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OBJETIVO

O Sindicato do Comércio Atacadista e Distribuidor do Estado do Espírito Santo – SINCADES, é uma entidade que
representa, no âmbito estadual, os direitos e interesses do comércio atacadista. Para tanto, visando subsidiar e
melhor representar o setor, atua na estruturação de informações técnicas, com foco em inteligência competitiva.
Assim, esta análise de competitividade tem por objetivo atender a contrapartida do Contrato de Competitividade,
firmado entre os Sindicatos e o Governo do Estado do Espírito Santo, por meio de envio anual à SEDES – Secretária
de Desenvolvimento do Estado do Espírito Santo.

A Análise de Competitividade do setor do Comércio Atacadista do Estado do Espírito Santo 2018 tem como objetivo
apresentar um panorama do setor que permita avaliar e monitorar a sua capacidade de competir em âmbitos local e
nacional.

Para acompanhar sistematicamente os níveis de competitividade, foi elencado um conjunto de indicadores
econômicos capazes de refletir os níveis de desempenho e de concorrência do setor estudado e que, por sua
disponibilidade, podem ser acompanhados ao longo do tempo. Expostos em painéis, estes indicadores serão
monitorados anualmente, facilitando a análise crítica da variação da capacidade concorrencial. As variáveis que
formam o “Painel de Indicadores de Monitoramento da Competitividade Setorial” são relativas a emprego,
faturamento, áreas de armazenagem, frota, dentre outras.



PAINEL DE INDICADORES DO SETOR ATACADISTA 

E DISTRIBUIDOR DO ESPÍRITO SANTO



Faturamento total*:

R$ 259,8

bilhões

Crescimento real:

0,7%
em relação ao ano anterior  

Pontos de venda atendidos:

1.071.986
(aumento de 315 pontos de venda 

atendidos em relação a 2016)

Participação no mercado 

mercearil:

53,6% 
(redução de 0,1 p.p em relação a 

2016)

Setor atacadista e distribuidor em 2017 – Brasil 

Fonte: Ranking ABAD Nielsen 2018 e Estrutura do Varejo Brasileiro Nielsen 

*IPCA oficial 2017: 2,95% - Faturamento em bilhões deflacionado com base no IPCA médio de 2017

Crescimento nominal:

3,7%
em relação ao ano anterior



Funcionários:

347,815 mil
(redução de 12,9 mil funcionários em 

relação a 2016 )

Área de armazenagem:

15,5
milhões de m²

(aumento de 0,4 milhões de m² em 

relação a 2016)

Vendedores diretos:

56,0 mil
(redução de 2,5 mil vendedores em 

relação a 2016)

Representantes

comerciais/autônomos:

61,0 mil
(aumento de 1,4 mil em relação a 

2016)

Frota de veículos

(próprio+terceirizados):

100 mil

Setor atacadista e distribuidor em 2017 - Brasil

Fonte: Ranking ABAD Nielsen 2018 e Estrutura do Varejo Brasileiro Nielsen 



SETOR ATACADISTA

R$ 259,8 Bilhões

(a preço nominal)

+3,7%

INDÚSTRIA

VAREJO INDEPENDENTE

R$ 155,0 Bilhões
+3,5%

BARES

R$ 59,7 Bilhões
+2,7%

FARMA-COSMÉTICOS

R$ 22,4 Bilhões
+5,0%

AUTOSSERVIÇOS (800 A 2000m²)

R$ 129,6 Bilhões
5,2%

AUTOSSERVIÇOS (acima de 2000m²)

R$ 118,4 Bilhões
3,9%

CONSUMIDOR FINAL

R$ 484,9 Bilhões

4,0%

Fonte: Nielsen Estrutura do Varejo2018 (base 2017 EHC) - IPCA 2017: 2,95%

Canal atacadista e o consumo final em 2017 - Brasil 



Evolução e participação do setor atacadista - Brasil

Variação Atacado

Nominal: +3,7%

Real: +0,7%

Fonte: Ranking ABAD Nielsen 2018 e Estrutura do Varejo Brasileiro Nielsen 

*IPCA oficial 2017: 2,95% - Faturamento em bilhões deflacionado com base no IPCA médio de 2017
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Setor atacadista no Brasil – Empresas e Empregos

TOTAL

250.477 empresas

2.268.383 empregos

Região Norte

6.921

87.905

Região Nordeste

18.987

273.510

Região Sudeste

66.526

860.785

Região Sul

34.032

314.672

Região 

Centro-Oeste

12.385

131.254
Legenda

Empresas

Empregos

Fonte: RAIS, 2017,MTE



PANORAMA ECONÔMICO ESPÍRITO SANTO 2017



Crescimento econômico capixaba

Produto Interno Bruto (%)

Serviços (PMS): -1,2%, 

Serviços prestados as 

famílias: -9,8%

Varejo ampliado (PMC): 

+6,9%

Veículos motocicletas, 

partes e peças: +30,5%

Comércio varejista 

Restrito (PMC): -2,3%

Hipermercados, 

supermercados, produtos 

alimentícios, bebidas e 

fumo: -11,4%

O PIB trimestral do Espírito Santo reflete, em alguma

medida, o comportamento dos resultados das pesquisas

mensais do IBGE dos grandes setores de atividade econômica.

Fonte: IJSN e IBGE
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Espírito Santo Brasil Produção Física Industrial 

(PIM-PF): +1,7%

Fabricação de alimentos: 

+13,2%



Fonte: PMC/IBGE

Volume de Vendas
Variação (%) acumulado em 12 meses

Pesquisa Mensal do Comércio - PMC

Volume de Vendas por atividade
Variação (%) acumulada no ano. Dezembro 2017
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-8,0
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10,8

21,5

47,0

4,2

12,1

-13,2

6,9

30,5

-20,5

COMÉRCIO VAREJISTA RESTRITO

Combustíveis e lubrificantes

Hipermercados, supermercados, produtos

alimentícios, bebidas e fumo

Tecidos, vestuário e calçados

Móveis e eletrodomésticos

Artigos farmacêuticos, médicos, ortopédicos,

de perfumaria e cosméticos

Livros, jornais, revistas e papelaria

Equipamentos e materiais para escritório,

informática e comunicação

Outros artigos de uso pessoal e doméstico

COMÉRCIO VAREJISTA AMPLIADO

Veículos, motocicletas, partes e peças

Material de construção

Brasil Espírito Santo



Fonte: PNADC/IBGE

Mercado de trabalho capixaba

Pessoal desocupado
Mil pessoas

14%

12%

7%

19%17%

31%

Agropecuária

Indústria geral

Construção

Comércio, reparação de veículos

e motocicletas

Administração pública,

educação, saúde, serviços

sociais

Serviços (demais)

Participação (%) da população ocupada do Espírito 

Santo por setor de atividade – 2017.IV
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-696

-664

621

488

380

328

19

-31

-118

-121

-130

-202

-863

-1035

-1172

-935

362

-1813

475

EXTRATIVA MINERAL

INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO

Ind. química de produtos farmacêuticos,…

Indústria do material de transporte

Indústria metalúrgica

Indústria de produtos alimentícios, bebidas e…

Indústria do material elétrico e de comunicaçoes

Ind. da borracha, fumo, couros, peles, similares,…

Indústria de calçados

Indústria da madeira e do mobiliário

Indústria têxtil do vestuário e artefatos de tecidos

Indústria do papel, papelao, editorial e gráfica

Indústria de produtos minerais nao metálicos

Indústria mecânica

Construção Civil

Comércio Varejista

Comércio Atacadista

SERVIÇOS

AGRICULTURA

Fonte: CAGED/MTE

Saldo Líquido de Postos Formais por Setor  – Espírito Santo

Mercado de trabalho formal do Espírito Santo – Saldo líquido por setor

-4.547 foi o saldo líquido 

de postos formais no ES em 

2017, contra -44.687 em 

2016. 
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-6079
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Ind. da borracha, fumo, couros, peles,…

Indústria de calçados

Indústria da madeira e do mobiliário

Indústria têxtil do vestuário e artefatos de…

Indústria do papel, papelao, editorial e…

Indústria de produtos minerais nao…

Indústria mecânica

Construção Civil

Comércio Varejista

Comércio Atacadista

SERVIÇOS
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Mercado de trabalho formal do Espírito Santo – Evolução do saldo 

Fonte: CAGED/MTE

Saldo líquido de postos formais no Espírito Santo por setor
Acumulado em 12 meses

-5607

-4604
-4895

-3854
-3431

-2647

-1757 -1592 -1601
-1228

-921 -935
-1325

-1129 -963 -1015
-787

-570 -398
-177 -150 -66

166
362

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17 nov/17 dez/17

Comércio varejista Comércio atacadista



Espírito Santo – Painel de desempenho (variação anual % 2017)

Produção Física Geral

1,7

Produção Física Extrativa

1,8

Produção Transformação

1,5

IBC-ES

1,5
Volume de Serviços

-1,2

PIB TRIMESTRAL

1,7
Vendas no Comércio

-2,3

Taxa de Desocupação

11,6

Exportações

23,1

Importações

24,5

Inflação

2,55



SETOR ATACADISTA CAPIXABA



Micro

84,5%

Pequena

13,5%

Média

1,9%
Grande

0,1%

Mercado de trabalho: ES – Atacadista

Fonte: RAIS, 2017, MTE

Empresas e Empregos por porte Empregos por faixa etária

Masculino Feminino Total Part.(%)

10 a 17 467 261 728 2,1%

18 a 29 8.501 3.406 11.907 34,2%

30 a 39 8.410 3.779 12.189 35,0%

40 a 49 4.576 1.719 6.295 18,1%

50 a 64 2.777 719 3.496 10,0%

65 ou mais 188 36 224 0,6%

Total 24.919 9.920 34.839 100,0%

69% dos trabalhadores são do sexo 

masculino e estão predominantemente na 

faixa etária de 18 a 39 anos.

Classificação do IBGE: Micro - Empresas de até 19  empregados, Pequena – Empresas 

de 20 a 99 empregados, Média – 100 a 499 empregados, Grande – mais de 500 

empregados.

Empresas Empregos

Micro 2.119 9.978

Pequena 339 14.418

Média 48 8.562

Grande 3 1.881

Total 2.509 34.839

Empresas Empregos

34.839
pessoas

2.509 
empresas 

Micro

28,6%

Pequena

41,4%

Média

24,6%

Grande

5,4%



7%

13%

7%

7%

6%

60%

Autopeças Mercearil Medicamentos e afins Material de Construção Eletroeletrônicos Outros

6%

36%

6%2%

50%

8%

37%

6%2%

47%

Mercado de trabalho: ES – Grupos atacadista

Fonte: RAIS, 2017,MTE

Classificação do IBGE: Micro - Empresas de até 19  empregados, Pequena – Empresas de 20 

a 99 empregados, Média – 100 a 499 empregados, Grande – mais de 500 empregados.

Setor
Micro Pequena Média Grande Total Participação (%) no ES

Empresas Empregos Empresas Empregos Empresas Empregos Empresas Empregos Empresas Empregos Empresas Empregos

Autopeças 158 858 32 1.242 3 728 0 0 193 2.828 7,7% 8,1%

Mercearil 269 1.089 62 3.059 17 3.130 0 0 348 7.278 13,9% 20,9%

Medicamentos e afins 154 617 20 755 3 486 0 0 177 1.858 7,1% 5,3%

Material de Construção 146 879 37 1.302 0 0 0 0 183 2.181 7,3% 6,3%

Eletroeletrônicos 122 476 7 184 1 156 0 0 130 816 5,2% 2,3%

Hortefruti Granjeiro 44 247 9 384 0 0 0 0 53 631 2,1% 1,8%

Bebidas em Geral 42 205 12 611 8 1.379 1 592 63 2.787 2,5% 8,0%

Vestuário e Calçados 92 388 13 634 1 103 0 0 106 1.125 4,2% 3,2%

Reciclados 51 260 4 127 1 279 0 0 56 666 2,2% 1,9%

Outros 1.041 4.959 143 6.120 14 2.301 2 1.289 1.200 14.669 47,8% 42,1%

Total Geral 2.119 9.978 339 14.418 48 8.562 3 1.881 2.509 34.839 100,0% 100,0%

Micro Pequena Média

7%

13%

7%

7%

6%

60%

Empresas

8%

11%

6%

9%

5%

61%

Empregos

10%

18%

6%

11%
2%

53%

Empresas

9%

21%

5%

9%
1%

55%

Empregos Empresas Empregos



Mercado de trabalho: ES – Grupos atacadista

Fonte: RAIS, 2017,MTE

Classificação do IBGE: Micro - Empresas de até 19  empregados, Pequena – Empresas de 20 a 99 empregados, Média – 100 a 499 empregados, Grande – mais de 500 empregados.

Empresas Empregos Empresas Empregos Empresas Empregos Empresas Empregos Empresas Empregos Empresas Empregos Empresas Empregos Empresas Empregos

Autopeças 59         997       12         196       41         742       27         414       4           40         13         198       37         241       193       2.828     

Mercearil 80         2.361    18         151       83         1.516    48         1.213    17         472       14         153       88         1.412    348       7.278     

Medicamentos e afins 53         946       56         410       31         283       7           70         5           34         11         87         14         28         177       1.858     

Material de Construção 66         838       26         481       20         205       18         162       1           2           12         199       40         294       183       2.181     

Eletroeletrônicos 34         386       40         223       22         60         17         62         -       -       3           14         14         71         130       816        

Hortefruti Granjeiro 4           18         8           146       5           21         6           33         5           159       4           22         21         232       53         631        

Bebidas em Geral 10         313       7           50         2           -       9           1.127    1           73         4           250       30         974       63         2.787     

Vestuário e Calçados 27         313       9           79         22         458       18         162       2           19         1           1           27         93         106       1.125     

Reciclados 15         102       1           4           13         130       9           347       -       -       8           42         10         41         56         666        

Outros 213       3.677    167       1.446    97         1.038    137       2.114    18         1.255    170       966       398       4.173    1.200    14.669   

Total Geral 561      9.951   344      3.186   336      4.453   296      5.704   53        2.054   240      1.932   679      7.559   2.509   34.839  

Cachoeiro Outras Cidades Total Serra Vitoria Vila Velha Cariacica Viana



Empresas e Empregos por município

Fonte: RAIS, 2017,MTE

Município Empresas Empregos

Serra 561 9951

Vitoria 344 3186

Vila Velha 336 4453

Cariacica 296 5704

Cachoeiro de Itapemirim 240 1932

Linhares 90 1854

Colatina 89 1222

Viana 53 2054

Guarapari 33 181

Venda Nova do Imigrante 28 349

Outros 439 3953

Total 2.509 34.839

Mercado de trabalho: ES – Atacadista

Empregos

Empresas



Saldo líquido de postos formais

Acumulada em 12 meses até dez/2017

Fonte: CAGED, 2017,MTE

Salário Médio por Setor 

Acumulado em 12 meses até dez/2017

Comércio Atacadista

Mercado de trabalho: ES – Atacadista

1.415,21

1.688,98

1.644,37

1.198,12

1.461,61

Geral

Indústria Geral

Indústria de

Transformação

Comércio varejista

Comércio Atacadista

-1325

-1129
-963 -1015

-787

-570
-398

-177 -150
-66

166

362
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PERFIL COMPETITIVO ATACADISTAS E DISTRIBUIDORES 
SIGNATÁRIOS DO COMPETE 2018



Pesquisa primária - Metodologia

Pesquisa Quantitativa 536 respondentes

70% dos signatários

Período de coleta: 26/09 a 11/10/2018



Segmento das empresas signatárias do Compete - Atacadista

Obs: os percentuais não somam 100% porque a questão permite múltiplas respostas

67,3%

22,0%

11,7%

5,9%

4,6%

1,2%

Atacadista de entrega

Distribuidor exclusivo

Atacadista de balcão

Atacadista auto-serviço

(atacarejo)

Atacadista de Produtos

Alimentícios

Broker (operador de vendas)

Em qual(is) tipo(s) de atacado a sua 

empresa se enquadra??

16,5%

13,2%

13,1%

11,2%

10,1%

9,8%

9,8%

8,1%

7,4%

5,8%

4,5%

2,4%

2,4%

2,4%

2,4%

1,9%

1,7%

1,5%

1,4%

Eletroeletrônicos e informática

Autopeças

Alimentos

Cosméticos e Perfumaria

Medicamento e afins

Vestuário e calçados

Material de construção

Mercearil

Outros

Maquinas e Equipamentos

Bebidas em geral

Reciclados

Higiene e Limpeza

Ferragens e Ferramentas

Móveis/Madeiras

Produtos Químicos

Hortifruti granjeiro

Embalagens/Papel e Papelão

Derivados do Aço

Em qual(is) segmento(s) a sua empresa se 

enquadra?



Empresas por município

Fonte: RAIS, 2017,MTE

Município Empresas

Serra 252

Cariacica 111

Vila velha 74

Viana 19

Colatina 21

Vitória 31

Linhares 15

Cachoeiro de Itapemirim 14

Itapemirim 2

Venda Nova do Imigrante 4

Outros 46

Total 589

Mercado de trabalho das empresas signatárias do Compete - Atacadista



Empregos por município

Fonte: RAIS, 2017,MTE

Município Empregos

Serra 8.393

Cariacica 2.734

Vila velha 1.391

Viana 1.069

Colatina 689

Vitória 531

Linhares 369

Cachoeiro de Itapemirim 274

Itapemirim 166

Venda Nova do Imigrante 99

Outros 569

Total 16.284

Mercado de trabalho das empresas signatárias do Compete - Atacadista



Empregos nas empresas signatárias do Compete - Atacadista

15.352 

-1,1%

15.189 

7,2%

16.284 

2015 2016 2017

Número de empregados Nível médio de escolaridade dos empregados

52,6%

21,9%

10,7% 9,9%

4,9%

52,2%

23,6%

8,7% 7,6% 7,9%

52,2%

26,9%

6,9% 6,4% 7,5%

Ensino médio

completo

Ensino superior

completo

Ensino médio

incompleto

Ensino

fundamental

completo

Ensino superior

incompleto

2015 2016 2017



Faturamento das empresas signatárias do Compete - Atacadista

Faturamento total Distribuição (%) do faturamento por destino de vendas 

488.016
539.048

584.384

2015 2016 2017

Valor em R$ mil

Recolhimento ICMS**

**valor que foi efetivamente recolhido a título do ICMS - Compete

Valor (R$ milhões) do faturamento por tipo de venda*

*a distribuição dos valores de faturamento informados por tipo de vendas, não resulta o valor do faturamento total.

18.890
21.885

25.324

2015 2016 2017

Valor em R$ milhões

74,3%

22,7%

2,9%

73,8%

23,1%

3,2%

73,6%

23,3%

3,1%

Interestaduais Internas Externas

2015 2016 2017

11.680

3.701

488

12.623

3.946

539

14.854

4.543

584

Interestaduais Internas Externas

2015 2016 2017

+34,1% em 

relação a 2015

+19,7% em 

relação a 2015



Frotas das empresas signatárias do Compete - Atacadista

Tipos de veículos utilizados - 2017

Própria

16,9%

Terceirizada

43,5%

Própria e 

Terceirizada

11,0%

Não se aplica

28,6%

Frota das empresas Frota Própria

Frota Terceirizada

97 empresas

63 empresas 249 empresas

Obs.: As empresas que assinalaram a opção não se aplica, na sua maioria, utilizam 

operadores logísticos.

164 empresas

2.771 

3.709 

8.628 

8.961 

Outros veículos (vans, carros,

motocicletas, etc.)

Veículo Urbano de Carga

Caminhão pesado/carreta

Caminhão médio/trucados

391

675

1.831

1.937

Outros veículos (vans, carros,

motocicletas, etc.)

Caminhão médio/trucados

Caminhão pesado/carreta

Veículo urbano de carga



Área de Armazenagem das empresas signatárias do Compete - Atacadista

Própria

18,3%

Alugada

65,7%

Própria e 

Alugada

0,8%

Não se aplica

15,2%

Área de Armazenagem

Própria

Área Total*: 286.360 m²

Média: 3.046 m²

Alugada

Área Total*: 622.737 m²

Média: 1.910 m²

Prazo médio de estoque

2,9 meses

*Área total das empresas respondentes



Investimentos das empresas signatárias do Compete - Atacadista

Sim

31%

Não

69%

Sua empresa fez investimentos em 2017?

Sim

38%

Não

62%

Sua empresa fez investimentos em 2018?

Investimentos em 2018

R$219,4 milhões
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